
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020093000112

112

Nº 188, quarta-feira, 30 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 343042

Nº Processo: 01425000040202085.
PREGÃO SISPP Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 00332087000528. Contratado : SECURITY
SEGURANCA LTDA -.Objeto: Contratacao de servicos continuados de vigilancia desarmada
para atender a superinten dencia do iphan-mt. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência:
26/09/2020 a 26/09/2021. Valor Total: R$197.584,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800063.
Data de Assinatura: 26/09/2020.

(SICON - 29/09/2020) 343026-40401-2020NE800250

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 01425.000582/2019-14. Doador: Superintendência do IPHAN no Mato Grosso
- IPHAN-MT, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.474.056.0039-44, donatária: FUN DAÇ ÂO
NACIONAL DO ÍNDIO - DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, CNPJ sob nº
00.059.311/0002-07, cujo objeto é a doação de um veículo Ford Ranger XL 13 P3.0 4X4
Diesel, ano 2008/2008, Placa NJO 6629, RENAVAM 00985445165, Chassi
8AFER13P78J196561, cabine dupla, cor branca, conforme discriminado no Termo de
Transferência nº 4/2020, data da assinatura: 29/09/2020. Signatários: Superintendência do
IPHAN no Mato Grosso/DOADOR: JOSÉ PICCOLLI NETO, CPF nº 209.741.596-20,
DONATÁRIA: GIOVANI SOUZA FILHO, CPF nº 469.738.937-91 em favor do CCI - CENTRO
CULTURAL IKUIAPÁ - ligada ao MUSEU DO ÍNDIO DA FUNAI, conforme Regimento interno
estabelecido na Portaria Nº 666/PRES, DE 17 de julho de 2017 da FUNDAÇÂO NACIONAL
DO ÍNDIO - do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA.

SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 343032

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 01408000030201833.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 15150504000165. Contratado : LDS SERVICOS DE
LIMPEZA LTDA -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto acréscimo de 1 (um)
posto de serviços de Auxiliar Administrativo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações
posteriores. Valor Total: R$140.527,32. Fonte: 100000000 - 2020NE800004. Data de
Assinatura: 21/09/2020.

(SICON - 29/09/2020) 343026-40401-2020NE800046

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00002/2020, ao Convênio Nº 887468/2019. Convenentes:
Concedente: INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL, , Unidade Gestora:
343026, Gestão: 40401. Convenente: MUSEU DO SAMBA, CNPJ nº 04248634000119. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 300.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência:
27/12/2019 a 12/04/2021. Data de Assinatura: 29/09/2020. Assina: Pelo INSTITUTO DO
PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL / MANOEL VIEIRA GOMES JUNIOR - Chefe da
Divisão

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 - UASG 344001

Nº Processo: 01550000073201956.
PREGÃO SISPP Nº 2/2020. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA -.CNPJ
Contratado: 10189253000109. Contratado : A. FRUGONI LOCACAO DE MAO DE OBRA-LTDA .
Objeto: Serviços continuados de operador de copiadora, recepcionistas, recepcionistas
bilíngues, técnicos em secretariado, copeiras e mensageiros. Fundamento Legal: LEI Nº
8666/93. Vigência: 06/09/2020 a 06/09/2021. Valor Total: R$811.260,24. Fonte: 144000000
- 2020NE800207. Data de Assinatura: 27/08/2020.

(SICON - 29/09/2020) 344001-34201-2020NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 344001

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 01550000165201855.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA -.CNPJ
Contratado: 04144161000100. Contratado : TOTAL PEST CONTROL IMUNIZACAO
LTDA.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: LEI
Nº 8666/93. Vigência: 23/09/2020 a 23/09/2021. Valor Total: R$42.213,72. Fo n t e :
144000000 - 2020NE800216. Data de Assinatura: 10/09/2020.

(SICON - 29/09/2020) 344001-34201-2020NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 344001

Número do Contrato: 61/2016.
Nº Processo: 01550000069201645.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA -.CNPJ
Contratado: 02066492000143. Contratado : VIVEIROS DE CASTRO EDITORA LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: LEI Nº 8666/93.
Vigência: 07/10/2020 a 07/10/2021. Valor Total: R$122.295,00. Fonte: 100000000 -
2020NE800174. Data de Assinatura: 10/09/2020.

(SICON - 29/09/2020) 344001-34201-2020NE111111

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 40/2020 - UASG 403201

Número do Contrato: 48/2017.
Nº Processo: 01530000509/17-86.
PREGÃO SISPP Nº 13/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -
RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 . Vigência: 01/11/2020 a 31/10/2021. Valor Total: R$890.629,55. Fonte:
100000000 - 2020NE800341. Data de Assinatura: 12/08/2020.

(SICON - 29/09/2020) 403201-40402-2020NE800000

Conselho Nacional do Ministério Público
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Comissão Permanente de Licitação do Conselho Nacional do Ministério
Público, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, Decretos nº
7.892/2013, 8.250/2014, 9.488/2018 e 10.024/2019. Ato de homologação do Sr.
Ordenador de Despesas/CNMP, e tendo em vista o objeto do Pregão 26/2020, para
eventual aquisição de ultrabooks, torna público, o aviso de Registro de Preços, com
vigência de 28/09/2020 a 27/09/2021, conforme Ata nº 05/2020, com fornecedores e

relações de preços, anexos ao Processo 19.00.6300.0006519/2020-40 e disponibilizada
no sítio www.cnmp.mp.br. Fornecedores Registrados: ITEM 1: TORINO INFORMÁT I C A
LTDA. (CNPJ 03.619.767/0005-15. Valor total registrado: R$ 453.530,00 (quatrocentos e
cinquenta e três mil, quinhentos e trinta reais.)

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SOARES DE LIMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020

A Pregoeira do Conselho Nacional do Ministério Público torna público, para
conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão acima mencionado foi
ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério menor preço por item às empresas: Itens 3 e
5 - AMPLIAR COMERCIO DE MOVEIS E PRODUTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA. (CNPJ nº
08.992.442/0001-73); Itens 2 e 6 - MACKLEYN INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS LT DA
(CNPJ nº 09.382.839/0001-06); Item 4 GPLAN COMERCIO DE MOVEIS EIRELI
(25.091.198/0001-97). Os autos do processo encontram-se disponíveis aos interessados
(proc. nº 19.00.6160.0002712/2020-72).

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SOARES DE LIMA

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 235/2020

Termo de Credenciamento nº 235/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e CAMILA DE SOUZA MEIRELLES. Objeto: prestação de Serviços Paramédicos. Processo:
1.34.010.000136/2020-19. Nota de Empenho/MPF: n.º 2020NE000120, de 14/01/2020,
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2020NE000158, de 27/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2020NE000024 de 06/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2020NE000263 de 28/02/2020,
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de
Empenho/CNMP: n.º 2020NE000252 de 28/02/2020, Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência: 11/09/2020 a 10/09/2025.
Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, pelo
Credenciado CAMILA DE SOUZA MEIRELLES.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2020

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresas vencedoras com os valores unitários respectivos: Dell
Computadores do Brasil Ltda. (Itens 1- R$100.00,00; 3- R$113.000,00; 4- R$67.000,00; 5 -

R$68.000,00; 6- R$127.000,00; 7- R$42.000,00 e 8 - R$49.700,00), Calc Informática
Comércio e Serviços Ltda. (Item 2- R$126.194,00) e Wiseit - Sistemas e Informática Ltda.
(Item 9- R$292.638,33).

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA
Pregoeira MPDFT

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2020

Tornamos público o resultado do julgamento da proposta apresentada na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o seguinte valor global: Automatic
Engenharia LTDA (Item 1- R$450.000,00).

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro MPDFT

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

CONV 14/2020. Termo de Convênio. Espécie: Procedimento de Gestão Administrativa -
PGEA MPDFT N.º 08191.061360/2020-41. Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios - MPDFT, CNPJ: 26.989.715/0002-93 e Banco de Brasília S. A. - BRB, CNPJ:
00.000.208/0001-00. Objeto: O presente Convênio tem como objeto a concessão de
empréstimos pelo BANCO, respeitada a sua programação orçamentária e as suas normas
operacionais, mediante consignação em folha de pagamento a todos os membros e
servidores ativos, aposentados e pensionistas - doravante designados PROPONENTES - do
CONVENENTE, cujas parcelas não poderão exceder a margem de consignação previamente
aprovada pelo CONVENENTE e de acordo com a legislação em vigor. Vigência: Este
presente termo vigorará por 2 (dois) anos, a contar da data de sua assinatura. Signatários:
MPDFT: FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO, Procuradora-Geral de Justiça. BRB: DARIO
OSWALDO GARCIA JUNIOR, Diretor Executivo de Serviços e Produtos. Data da assinatura:
29 de setembro de 2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público Federal - MPF, e
UpToDate Inc. Objeto: Renovação de uma assinatura do periódico "UptoDate Anywhere",
no formato digital, para o período de 1º de dezembro de 2020 a 30 de novembro de 2021.
Valor total estimado: R$ 47.808,30 (quarenta e sete mil, oitocentos e oito reais e trinta
centavos). Fundamento legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. Ratificação: Autoridade
Superior - Artigo 26 da Lei nº 8.666/93 - Maurício Andreiuolo Rodrigues, Secretário-Geral
Adjunto do MPF. Processo: 1.00.000.012549/2020-43.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2020 - UASG 200100

Nº Processo: 008063/2020-19. Objeto: Aquisição de Baterias BT90 Li-íon (1800 mAh) e Antena
UHF frequência de operação: 438-470 MHz compatíveis com o rádio de comunicação
bidirecional da marca Motorola modelo SL 8550, utilizados pelos agentes de segurança da
Procuradoria Geral da República (PGR), mediante utilização do Sistema de Registro de Preços.
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 30/09/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4,
Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras200100-5-00049-2020. Entrega das Propostas: a partir de
30/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/10/2020 às
11h00 no site www.gov.br/compras.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIASGnet - 29/09/2020) 200100-00001-2020NE000001



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020093000113

113

Nº 188, quarta-feira, 30 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria de Administração da Procuradoria-Geral da República, torna
público os preços registrados nas Atas de Registro de Preços nºs.: 22(A-E)/2020, decorrente
do Pregão Eletrônico nº.: 55/2020, cujo objeto é aquisição de materiais de copa e cozinha
em atendimento às necessidades da Procuradoria-Geral da República, no valor total de R$
51.551,80 (Cinquenta e um mil, quinhentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos). Os
preços e as especificações estão à disposição para consulta no site
www.transparência.mpf.mp.br. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data da
assinatura eletrônica do Ordenador de Despesa do Ministério Público Federal - MPF.
PROCESSO: 1.00.000.010787/2020-14. FORNECEDORES: FERRAGENS LÍDER GAMA COM. E
SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 19.915.068/0001-29, Valor: R$ 1.167,80; RODRIGUES E CIA LTDA
(EMBALAGENS PONTUAL ATACADISTA), CNPJ: 26.144.570/0001-49, R$ 26.580,00; ALMIX
COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI, CNPJ:11.594.621/0001-67, Valor: R$ 5.654,00; NARA
COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA EPP, CNPJ: 04.041.085/0001-07, Valor: R$ 8.990,00; e
HAIR LOOSE COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LTDA, CNPJ: 11.186.490/0001-89, Valor: R$
9.160,00.

DAVI LUCAS BOIS
Secretário de Administração

Adjunto
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Contrato PRR/RJ/COORADM 09/2015. Contratante: A União Fe d e r a l ,
por intermédio da Procuradoria Regional da República - 2º Região. Contratada: Peça Oil
Distribuidora Ltda. CNPJ nº 34.043.125/0001-10. Objeto: prorrogação excepcional da
vigência contratual por 12 meses. Valor total: R$ 185.341,32. Data da assinatura:
24/09/2020. Vigência 01/10/2020 a 30/09/2021 Natureza da Despesa: 3.4.4.90.39.19.
Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993.
Processo: 1.02.000.000584/2020-45. Assinaturas: Heitor Roméro Cajaty - Secretário
Regional, pela Contratante, e Sérgio Roberto Neves Loureiro, representante legal, pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO PRR/RJ/COORADM 12/2015. Contratante: A União
Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República - 2º Região. Contratada: Claro
S.A. CNPJ nº 40.432.544/0001-47. Objeto: prorrogação excepcional da vigência contratual:
R$ 75.729,62. Data da assinatura: 21/09/2020. Vigência: 20/12/2020 a 19/12/2021 Natureza
da Despesa: 3.4.4.90.39.58. Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993. Processo: 1.02.000.000766/2020-16. Assinaturas Heito Roméro Cajaty
- Secretário Regional, pela Contratante, e Sheila Roberta Couto Lira e Juliana Franco Jibran
Hsieh, procuradoras, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO N.º 011/2020- VALIDADE: 12 MESES
A Gerente do Sistema de Registro de Preços da Procuradoria Regional da

República da 3.ª Região torna público os preços registrados nas Atas de Registro de Preços,
referente ao Pregão Eletrônico n.º 011/2020, cujo objeto consiste na eventual aquisição de
material de expediente até 09/09/2021. Empresas contratadas: Elo Brasil Cobranças Eireli
( CNPJ: 21.912.865/0001-02), para o seguinte item e respectivo valor unitário: item 45- R$
13,24; Lazaro Bezerra Soares ME ( CNPJ: 06.088.333/0001-09), para o seguinte item e
respectivo valor unitário: item 47- R$ 15,00;Franco & Oliveira Ltda ( CNPJ:
34.049.507/0001-51),para os seguintes itens e respectivos valores unitários: item 17- R$
1,34, item 49- R$ 2,02 e item 62- R$ 6,04; Eduardo Rita Bem( CNPJ: 18.539.470/0001-93),
para os seguintes itens e respectivos valores unitários; item 10- R$ 1,53; item 11- R$ 1,91;
item 12-R$ 1,35 e item 33-R$ 14,54; Larbak Soluções Empresariais Eireli ( CNPJ:
09.510.784/0001-72), para os seguintes itens e respectivos valores unitários: item 06- R$
4,73; item 07- R$ 22,60; item 08-R$ 0,62; item 09- R$ 1,58; item 16- R$ 0,90; item 22-
R$0,81; item 23- R$ 0,55; item 26- R$ 013; item 27- R$ 22,99; item 28- R$ 22,72; item 29-
R$ 34,25; item 30- R$ 1,14 ; item 31- R$ 0,46;item 40- R$ 4,02; item 41- R$ 1,39; item 42-

R$ 1,30; item 46- R$ 29,58; item 48- R$ 57,48; item 51- R$ 1,08; item 55-R$ 1,12; item 56-
R$ 1,12; item 59- R$ 0,40; item 60- R$ 50,91 e item 63- R$ 4,67; Bandeira Online Artefatos
Texteis ( CNPJ: 00.295.234/0001-03), para os seguintes itens e respectivos valores unitários:
item 03- R$ 168,00; item 04- R$ 112,00 e item 05- R$ 113,00; Keledu Comércio ( CNPJ:
19.590.049/0001-70) , para os seguintes itens e respectivos valores unitários: item 02- R$
064; item 13- R$ 046; item 14- R$ 0,46; item 15-R$ 0,46; item 19- R$ 1,09; item 20- R$
1,08; item 21- R$ 1,30 e item 36- R$ 7,92 e Hopemix Suprimentos e Serviços Ltda- EPP (
CNPJ: 15.657.876/0001-82) , para os seguintes itens e respectivos valores unitários: item
01- R$ 1,89; item 24- R$ 2,49; item 25- R$ 0,91; item 32- R$ 2,49; item 35- R$ 8,00; item
37- R$ 50,00; item 38- R$ 2,60; item 39- R$ 14,00; item 43- R$ 0,67; item 44- R$ 1,63; item
50- R$ 0,57; item 53- R$ 51,74; item 54- R$ 9,00 e item 58- R$ 11,90. Os preços e as
especificações estão à disposição para consulta no procedimento 1.03.000.001344/2019-
97, nesta Procuradoria, na Avenida Brigadeiro Luís Antônio n.º 2020 - São Paulo/SP, ou
através da Internet no site www.prr3.mpf.gov.br.

São Paulo-SP, 29 de setembro de 2020
SILVANA MIELE
Gerente do SRP

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao Contrato MPF/PRR5 Nº 2/2020. Contratantes: União/PRR-5ª Região e
a SPR MÓVEIS E DIVISÓRIAS ARTICULADAS LTDA, CNPJ 14.772.449/0001-82. Objeto: Alterar
o prazo de execução dos serviços, previsto no item 6.3 do Termo de Referência, de 125
(cento e vinte e cinco) para 140 (cento e quarenta) dias, que passa a ter vencimento em
14/10/2020. Processo nº 1.05.000.000471/2019-02. Assinam eletronicamente, em
29/09/2020, pela PRR-5ª Região, CLARINDA VELOSO, Secretária Regional e, pela empresa,
SEBASTIÃO AMARO DA SILVA, Sócio-Administrador.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do Termo de Convênio firmado entre os convenientes, MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO -
PR/MA e o CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE SÃO LUÍS - ESTÁCIO SÃO LUÍS, publicado
no DOU n° 181, Seção 3, de 21 de setembro de 2020, onde se lê "Vigência: 05/10/2020 a
04/10/2023. Data e assinatura: 15/09/2020"; leia-se "Vigência: 15/09/2020 a 14/09/2023.
Data e assinatura: 15/09/2020."

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, e a FACULDADE FOZ DO IGUAÇU - FAFIG. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para
o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 11/09/2020 a 10/09/2023. Data de assinatura: 11 de setembro de 2020.
Dra. Paula Cristina Conti Thá, Procuradora-Chefe, pela PR/PR e Prof. Everson Claudio
Marquetti, Procurador, pela FACULDADE FOZ DO IGUAÇU - FAFIG. Processo Administrativo
1.25.000.004425/2020-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

7º Termo Aditivo - Contrato Nº 116/2007. CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da
Procuradoria da República no Estado do Paraná, e VILA FORTE PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS
LTDA. OBJETO: alterar o representante legal da empresa, reajuste do valor da locação e
alterar a redação do parágrafo único da cláusula sétima. VALOR LOCAÇÃO MENSAL: R$
12.132,75. VIGÊNCIA: a partir de 01/08/2020. MODALIDADE: dispensa de licitação art. 24,
X, da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 29/09/2020. PROCESSO: 1.25.000.001127/2007-04.
ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski, Coordenadora de Administração, pela Contratante, e
Priscila Ghedin e Patrícia Ghedin, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de Cooperação Técnica e Administrativa que entre si celebram a União, por
intermédio da Procuradoria da República em Pernambuco-PR/PE, e o Estado de
Pernambuco, por intermédio da Secretaria da Fazenda do Estado de Pernambuco. OBJETO:
Disponibilizar à Procuradoria da República em Pernambuco - PRPE o desenvolvimento de
ações de cooperação técnico-administrativa, mediante o compartilhamento das bases de
dados eletrônicos da Secretaria da Fazenda do Estado de Pernambuco e/ou
compartilhamento de documentos digitais (notas fiscais), viabilizando o acesso a
informações sobre dados cadastrais (qualificação, documentos, telefones e endereços de e-
mail), bem como informações sobre os registros de entrada e saída de mercadorias e
respectivos relatórios, para contribuinte específico, informações sobre relações comerciais
entre pessoas com fundamento em informações fiscais, além de outras informações não
protegidas por sigilo que possam ser disponibilizadas por essa Secretaria da Fazenda do
Estado de Pernambuco - SEFAZ/PE de forma gratuita e desburocratizada, mediante
software e/ou compartilhamento de base de dados documentos digitais, visando otimizar
processos e decisões, bem como mitigar a demanda de requisição de informações.
ASSINATURA: 10/08/2020. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses contados da data da publicação.
ASSINAM: ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR, procurador da República chefe
administrativo da PR/PE, e RONALDO ACIOLY MELO FILHO, Secretário Executivo de
Coordenação Institucional da Secretaria da Fazenda de Pernambuco - SEFAZ/PE.
Documento PR-PE-00048174/2020.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
17/08/2020 . Objeto: O objeto da presente tomada de preços é a prestação de serviços de
publicidade, compreendendo o conjunto de atividades realizadas tendo por objetivo o
estudo, o planejamento, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a
supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade aos veículos e meios de
divulgação, inclusive sites, a respeito da campanha de comunicação de riscos da exposição
aos agrotóxicos e promoção da agroecologia.

GABRIELA MOURA DA VEIGA
Pregoeira

(SIDEC - 29/09/2020) 200100-00001-2020NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 26/2016. CONTRATANTES: Ministério Público Federal,
por intermédio da Procuradoria da República no Rio Grande do Sul e a empresa
BRASILMED AUDITORIA MÉDICA E SERVIÇOS S/S LTDA. OBJETO: Alteração da Cláusula
Décima -Prazo de Vigência e Cláusula Décima Segunda - Dotação Orçamentária do
instrumento original. VIGÊNCIA: 13/10/2020 até 12/10/2021.DATA/ASSINATURA:
28/09/2020; Giovani Tavares Bruscato, pela Contratante e Mathias de Aguiar Mesquita,
pela Contratada.
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 8/2019. CONTRATANTES: União por
intermédio da Procuradoria da República em Santa Catarina e a empresa Mobra
Serviço de Vigilância Ltda. OBJETO: Prorrogação contratual por mais 12 meses, com
vigência de 05/12/2019 a 04/12/2021. VALOR MENSAL: R$ 21.413,06 (vinte e um mil
e quatrocentos e treze reais e seis centavos). Data e assinatura: 21 de setembro de
2020, Maximiliano Eller pela Contratante e Rafael Casero Gonzalez pela contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato 56/2018 da Procuradoria-Geral do Trabalho/MPT. Empresa:
REI DE OURO MUDANÇAS E TRANSPORTES EIRELI - EPP, CNPJ 10.781.353/0001-20. Objetos:
a) prorrogação da vigência por mais 12 meses, a contar de 11/10/2020; b) reajuste dos
valores em, aproximadamente, 2,44%, tendo como base o Índice IPC-A/IBGE referente ao
período de 12 meses contados a partir de setembro do exercício anterior até agosto do
exercício de 2020. Valor: anual estimado passará de R$ 645.187,50 para R$ 660.930,07 e
mensal estimado passará de R$ 53.765,63 para R$ 55.077,51. Nota de Empenho Estimativa
2020NE000081, de 17/01/2020, no valor de R$ 2.500,00. Data de Assinatura: 25/09/2020.
Pela Administração, Teresa Cristina Aires de Assis. Pela Empresa, Everton Jorge Antunes da
Costa.


